确、完整（包括本次交易所必需的、真实的原始书面材料、副本材料或口头证言），

有关材料上的签字和印章均是真实的，有关副本材料和复印件均与正本材料或原

件一致，对所提供信息及内容的及时性、真实性、准确性和完整性承担连带的法

律责任；

2、本承诺人关于本次交易的信息披露和申请文件不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。如因提供的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

给上市公司或者投资者造成损失的，将依法承担赔偿责任；

3、如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，

本承诺人不转让在上市公司拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易

日内将暂停转让的书面申请和股票账户提交上市公司董事会，由董事会代本承诺

人向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，

授权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本承诺人的身份信息

和账户信息并申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本承诺人的

身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。如

调查结论发现存在违法违规情节，本承诺人承诺锁定股份自愿用于相关投资者赔

偿安排。

8

中介机构声明

本次重大资产重组的证券服务机构海通证券股份有限公司、北京安生律师事

务所、大华会计师事务所（特殊普通合伙）、北京中同华资产评估有限公司及相

关人员保证披露文件的真实、准确、完整。如本次重组申请文件存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，证券服务机构未能勤勉尽责的，将承担相应法律责任。

9

重大事项提示

一、本次交易方案简要介绍

本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟发行股份及支付现金购买光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文

等 5 名自然人合计持有的长光宇航 78.89%股权，其中交易对价的 70%通过发行

股份方式支付，交易对价的 30%通过现金方式支付。本次交易后，长光宇航将成

为上市公司的控股子公司。

本次交易的总金额为 616,911,111.11 元，其中以发行股份的方式支付对价

431,837,777.78 元，占交易对价的 70% ；以支付现金的方式支付对价

185,073,333.33 元，占交易对价的 30%。

上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表所示：

10

单位：元

序号 名称
交易前标的

公司出资额
出资比例 出资变动额

交易后标的

公司出资额
出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额 发行股份（股）

上市公司

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - -

交易对方

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804

注：1、交易后标的公司出资额=交易前标的公司出资额+出资变动额；

2、交易总对价=发行股份对价+现金对价。

11

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者，以询价的方式非公开发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次以发

行股份方式购买资产交易价格的 100%，发行股份数量不超过本次交易前上市公

司总股本的 30%。

本次发行股份募集配套资金扣除发行费用后拟用于支付本次交易现金对价、

支付中介机构及相关费用并补充上市公司流动资金和偿还债务等用途，其中用于

补充上市公司流动资金和偿还债务的比例不超过本次交易对价的 25%或募集配

套资金总额的 50%，募集配套资金具体用途及金额如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称
拟投入募集资金

金额

占配套募集资金

总额比例

占发行股份交易

总金额比例

1 现金对价 18,500.00 72.55% 42.84%

2 中介机构及相关费用 2,500.00 9.80% 5.79%

3 补充流动资金和偿还债务 4,500.00 17.65% 10.42%

 合计 25,500.00 100.00% 59.05%

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况以自筹资

金先行支付，待募集资金到位后再予以置换。

[…]

序号 标的资产

评估作价

（截至2021年11

月30日）

母公司所有者权

益（截至2021年

11月30日）

评估作价

增值率

（1） （2） （1）/（2）-1

1 长光宇航78.89%股权 61,691.11 9,582.83 543.77%

注：表中为长光宇航 78.89%股权对应的金额

以2021年11月30日为评估基准日，长光宇航100%股权的评估价值为78,200

万元，对应 78.89%股权价值约为 61,691.11 万元。经交易各方协商，本次交易涉

及的长光宇航 78.89%股权的交易价格确定为 61,691.11 万元。本次评估作价相比

2021 年 11 月 30 日长光宇航 78.89%股权对应的母公司所有者权益，评估增值率

为 543.77%。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是国内国防用光电测控仪器设备的主要生产厂家之

一，生产的光电测控仪器设备主要用于新型装备配套、现有装备升级换代或国防

科学试验。主要客户为从事相关产品生产的军工企业和国防科研机构。公司具有

国内一流的光学精密机械与光学材料研发和生产能力，在光电经纬仪光机分系统

21

等国防用光电测控仪器设备产品研发和生产上处于国内优势地位，拥有较高的市

场占有率，多种产品成功应用于载人航天工程等多项重大国家工程项目中。公司

在光电测控领域不断积累的技术及经验将保持公司现有产品的优势地位及其他

光电测控仪器设备产品生产的行业领先地位。本次交易标的公司长光宇航是主要

从事碳纤维增强树脂基复合材料研发、生产及销售的国家级高新技术企业，在碳

纤维复合材料行业具有良好的客户市场和品牌效应。

上市公司与标的公司业务涵盖了空间光学应用载荷工程项目的不同环节。上

市公司的主营业务包括光学系统组件等功能件的研发和生产，标的公司的主营业

务包括光学应用载荷中碳纤维树脂基复合材料结构件的研发和生产。本次交易完

成后，将有利于上市公司与长光宇航实现更好的业务、资源及市场协同。长光宇

航所从事的碳纤维复合材料结构件制备业务主要应用于航天军工领域，将延伸和

拓展上市公司的制造产业链，丰富产品结构，全面提升服务航天军工的能力，提

升上市公司的市场竞争力与抗风险能力。上市公司与长光宇航将在资金、技术支

持、研发合作、管理经验、市场开拓等各方面不断互补和提升，不断增强上市公

司的持续盈利能力和综合竞争优势。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

光机所 101,754,784 42.40% 3,321,804 105,076,588 39.86%

林再文 - - 9,552,556 9,552,556 3.62%

刘永琪 - - 4,124,968 4,124,968 1.56%

快翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

飞翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

商伟辉 - - 940,782 940,782 0.36%

邹志伟 - - 723,679 723,679 0.27%

王海芳 - - 578,943 578,943 0.22%

其他股东 138,245,216 57.60% - 138,245,216 52.45%

22

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

上市公司合计 240,000,000 100.00% 23,584,804 263,584,804 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，上市公

司的控股股东、实际控制人仍为光机所，控股股东和实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标等的影响

根据上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司最近一年一期主要财务指

标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021年11月30日 2020年12月31日

总资产（万元） 118,022.83 204,885.69 107,888.36 192,220.49

总负债（万元） 16,658.36 51,259.66 10,703.59 45,874.92

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
92,728.96 143,256.42 88,756.21 136,467.27

资产负债率 14.11% 25.02% 9.92% 23.87%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
3.86 5.43 3.70 5.18

财务指标 2021年1-11月 2020年度

营业收入（万元） 46,958.10 63,754.30 44,074.60 52,165.41

净利润（万元） 2,050.41 5,013.66 5,251.43 5,937.09

归属于母公司股东的净

利润（万元）
1,713.58 4,339.34 4,905.77 5,509.86

基本每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

注：上市公司 2021 年 1-11 月的财务数据未经审计。

根据上市公司经审阅备考合并财务数据，本次交易完成后，上市公司总资产、

净资产、营业收入、净利润规模得到较为显著的增加，每股净资产、每股收益显

著提高，有利于改善上市公司的持续经营能力。

23

七、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的主要审批、备案程序

1、本次交易预案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已经光机所原则性同意；

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十三次会议审议通过；

4、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第十五次会议审议通过；

6、本次交易已通过国防科工局军工事项审批；

7、本次交易可行性报告已经国有资产监督管理部门预审核通过；

8、本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理方案经国防科工局批准；

9、本次交易涉及的资产评估结果已完成相关主管部门备案。

（二）本次交易尚需履行的主要授权、审批和备案程序

1、本次交易尚需国有资产监督管理部门批准；

2、本次交易尚需经上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易尚需经中国证监会核准；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

[…]

享的良性互动，提升在航天军工领域的服务能力。

4、增强上市公司持续盈利能力，提升股东回报水平

标的公司具备较强的盈利能力，从事的高性能碳纤维复合材料业务具有较高

的市场知名度、良好的市场前景，在航天军工领域拥有较强的市场竞争力。通过

本次交易，长光宇航将纳入上市公司合并报表范围，与上市公司强强联合，未来

将提高上市公司的盈利能力，实现稳健的业绩增长，提升股东回报水平。

二、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的主要审批、备案程序

1、本次交易预案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已经光机所原则性同意；

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十三次会议审议通过；

52

4、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第十五次会议审议通过；

6、本次交易已通过国防科工局军工事项审批；

7、本次交易可行性报告已经国有资产监督管理部门预审核通过；

8、本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理方案经国防科工局批准；

9、本次交易涉及的资产评估结果已完成相关主管部门备案。

（二）本次交易尚需履行的主要授权、审批和备案程序

1、本次交易尚需国有资产监督管理部门批准；

2、本次交易尚需经上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易尚需经中国证监会核准；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

三、本次交易具体方案

本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟发行股份及支付现金购买光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文

等 5 名自然人合计持有的长光宇航 78.89%股权，其中交易对价的 70%通过发行

股份方式支付，交易对价的 30%通过现金方式支付。本次交易后，长光宇航将成

为上市公司的控股子公司。

本次交易的总金额为 616,911,111.11 元，其中以发行股份的方式支付对价

431,837,777.78 元，占交易对价的 70% ；以支付现金的方式支付对价

185,073,333.33 元，占交易对价的 30%。

53

上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表所示：

单位：元

序号 名称
交易前标的

公司出资额
出资比例 出资变动额

交易后标的

公司出资额
出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额 发行股份（股）

上市公司

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - -

交易对方

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804

注：1、交易后标的公司出资额=交易前标的公司出资额+出资变动额；

2、交易总对价=发行股份对价+现金对价。

54

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者，以询价的方式非公开发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次以发

行股份方式购买资产交易价格的 100%，发行股份数量不超过本次交易前上市公

司总股本的 30%。

本次发行股份募集配套资金扣除发行费用后拟用于支付本次交易现金对价、

支付中介机构及相关费用并补充上市公司流动资金和偿还债务等用途，其中用于

补充上市公司流动资金和偿还债务的比例不超过本次交易对价的 25%或募集配

套资金总额的 50%，募集配套资金具体用途及金额如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称
拟投入募集资金

金额

占配套募集资金

总额比例

占发行股份交易

总金额比例

1 现金对价 18,500.00 72.55% 42.84%

2 中介机构及相关费用 2,500.00 9.80% 5.79%

3 补充流动资金和偿还债务 4,500.00 17.65% 10.42%

 合计 25,500.00 100.00% 59.05%

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况以自筹资

金先行支付，待募集资金到位后再予以置换。

[…]

股本的 30%，即不超过 72,000,000 股。

最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会核准后，由上市公司根

据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和深交所的相关规则对新增

股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行调整。

（四）股份锁定期安排

配套融资投资者所认购的股份自本次配套融资发行上市之日起 6 个月内不

得转让。本次发行完成后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股

份，亦应遵守上述约定。锁定期满后，按中国证监会及深交所的有关规定执行。

若监管机关对配套融资发行股票发行对象的锁定期进行调整，则上市公司对本次

配套融资发行股票的锁定期也将作相应调整。

63

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是国内国防用光电测控仪器设备的主要生产厂家之

一，生产的光电测控仪器设备主要用于新型装备配套、现有装备升级换代或国防

科学试验。主要客户为从事相关产品生产的军工企业和国防科研机构。公司具有

国内一流的光学精密机械与光学材料研发和生产能力，在光电经纬仪光机分系统

等国防用光电测控仪器设备产品研发和生产上处于国内优势地位，拥有较高的市

场占有率，多种产品成功应用于载人航天工程等多项重大国家工程项目中。公司

在光电测控领域不断积累的技术及经验将保持公司现有产品的优势地位及其他

光电测控仪器设备产品生产的行业领先地位。本次交易标的公司长光宇航是主要

从事碳纤维增强树脂基复合材料研发、生产及销售的国家级高新技术企业，在碳

纤维复合材料行业具有良好的客户市场和品牌效应。

上市公司与标的公司业务涵盖了空间光学应用载荷工程项目的不同环节。上

市公司的主营业务包括光学系统组件等功能件的研发和生产，标的公司的主营业

务包括光学应用载荷中碳纤维树脂基复合材料结构件的研发和生产。本次交易完

成后，将有利于上市公司与长光宇航实现更好的业务、资源及市场协同。长光宇

航所从事的碳纤维复合材料结构件制备业务主要应用于航天军工领域，将延伸和

拓展上市公司的制造产业链，丰富产品结构，全面提升服务航天军工的能力，提

升上市公司的市场竞争力与抗风险能力。上市公司与长光宇航将在资金、技术支

持、研发合作、管理经验、市场开拓等各方面不断互补和提升，不断增强上市公

司的持续盈利能力和综合竞争优势。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

光机所 101,754,784 42.40% 3,321,804 105,076,588 39.86%

64

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

林再文 - - 9,552,556 9,552,556 3.62%

刘永琪 - - 4,124,968 4,124,968 1.56%

快翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

飞翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

商伟辉 - - 940,782 940,782 0.36%

邹志伟 - - 723,679 723,679 0.27%

王海芳 - - 578,943 578,943 0.22%

其他股东 138,245,216 57.60% - 138,245,216 52.45%

上市公司合计 240,000,000 100.00% 23,584,804 263,584,804 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，上市公

司的控股股东、实际控制人仍为光机所，控股股东和实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标等的影响

根据上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司最近一年一期主要财务指

标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021年11月30日 2020年12月31日

总资产（万元） 118,022.83 204,885.69 107,888.36 192,220.49

总负债（万元） 16,658.36 51,259.66 10,703.59 45,874.92

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
92,728.96 143,256.42 88,756.21 136,467.27

资产负债率 14.11% 25.02% 9.92% 23.87%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
3.86 5.43 3.70 5.18

财务指标 2021年1-11月 2020年度

营业收入（万元） 46,958.10 63,754.30 44,074.60 52,165.41

净利润（万元） 2,050.41 5,013.66 5,251.43 5,937.09

归属于母公司股东的净

利润（万元）
1,713.58 4,339.34 4,905.77 5,509.86

基本每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

65

注：上市公司 2021 年 1-11 月的财务数据未经审计。

根据上市公司经审阅备考合并财务数据，本次交易完成后，上市公司总资产、

净资产、营业收入、净利润规模得到较为显著的增加，每股净资产、每股收益显

著提高，有利于改善上市公司的持续经营能力。

66

（本页无正文，为《长春奥普光电技术股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要》之签章页）

长春奥普光电技术股份有限公司

2022 年 3 月 21 日

	目  录
	释  义
	上市公司声明
	交易对方声明
	中介机构声明
	重大事项提示
	一、本次交易方案简要介绍
	（一）发行股份及支付现金购买资产
	（二）发行股份募集配套资金

	二、本次交易构成重大资产重组、关联交易，不构成重组上市
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易、不构成重组上市
	1、本次交易构成关联交易
	2、本次交易不构成重组上市

	三、本次交易支付方式
	（一）发行股份的种类、每股面值、上市地点
	（二）发行价格及定价原则
	（三）发行方式、发行对象及发行数量
	（四）股份锁定期安排
	（五）业绩承诺及补偿安排
	1、利润承诺补偿
	2、减值测试及补偿

	（六）标的公司过渡期损益归属
	（七）滚存未分配利润安排
	（八）超额业绩奖励安排

	四、募集配套资金具体方案
	（一）发行股份的种类、每股面值、上市地点
	（二）发行价格及定价原则
	（三）发行对象和发行数量
	1、发行对象
	2、发行数量

	（四）股份锁定期安排

	五、交易标的评估或估值情况
	六、本次交易对上市公司的影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（三）本次交易对上市公司主要财务指标等的影响

	七、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序
	（一）本次交易已经履行的主要审批、备案程序